CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA
EM 09 DE ABRIL DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  ÉLCIO ALVES DOS SANTOS “ad doc”
WALDENEI SIMÕES

Aos nove dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, nesta
cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL,
ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS, JULIANA DA SILVA,
MICHELLE MATIE MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e WALDENEI SIMÕES e
ausente o vereador FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, cujos nomes constam da folha de presença em
anexo, realizou-se a SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a
presidência do Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores
Élcio Alves dos Santos “ad doc” e Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal,
o Senhor Presidente, declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou
o Padre Alexandre, para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa,
que procedesse a leitura da ATA da QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 02 de abril de
2019, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Em seguida o Senhor
Presidente determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº
022/2019, de 08 de abril de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza a Câmara
Municipal de Assaí, a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 66.000,00 (sessenta
e seis mil reais), no orçamento vigente Lei nº 1650/2018 e dá outras providências: A COMISSÃO
DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR; Parecer da Comissão de Justiça e Redação e
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do  Projeto de Lei nº 014/2019 de 20 de março de 2019, Súmula:
Revoga a Lei Municipal nº 1507/2016 concedendo ao art. 3º o efeito repristinatório que dispõe
sobre instituição do Conselho Municipal de Turismo e dá outras providências; Parecer da
Comissão de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de
abril de 2019, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 016/2019 de 20 de
março de 2019, Súmula: Altera a redação do art. 40 da Lei Municipal 1480/2016 que “Dispõe
sobre o Sistema Municipal de Cultura Assaiense, aclarando sobre seus princípios, objetivos,
estrutura, organização, gestão, inter-relações entre seus componentes, recursos humanos,
financiamentos” e dá outras providências; Parecer da Comissão de Justiça e Redação e
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 017/2019 de 20 de março de 2019, Súmula:
Altera a redação do art. 7º da Lei Municipal 1478/2016 que “Dispõe acerca do Conselho
Municipal de Política Cultural – CMPC” e dá outras providências; Parecer da Comissão de
Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019,
opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 021/2019 de 29 de março de 2019,
Súmula: Autoriza o Município de Assaí, através do Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir
um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), para

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

criação e inclusão de elementos de despesas no Orçamento Geral do Município, e dá outras
providências; Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas, datado de 02 de abril de 2019, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei
nº 018/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder
reajuste aos vencimentos de todo o Quadro de Servidores da Câmara Municipal de Assaí;
Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado
de 02 de abril de 2019, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 019/2019,
de 25 de março de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reposição
do Índice Inflacionário Oficial aos subsídios dos vereadores da Câmara Municipal de Assaí,
Estado do Paraná; Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada
de Contas, datado de 02 de abril de 2019, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de
Lei nº 020/2019, de 25 de março de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza
conceder reposição do Índice Inflacionário Oficial aos subsídios do prefeito, vice-prefeito e
secretários do Município de Assaí, Estado do Paraná. Todos despachados A ORDEM DO DIA DA
PRESENTE SESSÃO; Oficio nº 092/2019, de 04 de abril de 2019, de autoria do Prefeito
Municipal, Senhor Acácio Secci e Jonathan Prudêncio de Azevedo, Procurador Jurídico do
município de Assaí, encaminhando resposta ao Requerimento sob nº 003/2019, de autoria do
vereador Élcio Alves dos Santos, correlato a situação das funilarias no âmbito do município de
Assaí; Oficio nº 078/2019, de 03 de abril de 2019, de autoria do Senhor Claudio Roberto
Prudêncio, Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, encaminhando cópia
dos ofícios que foram encaminhados para cada secretaria municipal com a indicação dos
vereadores desta Casa de Leis; Oficio nº 088/2019, de 09 de abril de 2019, de autoria do Senhor
Claudio Roberto Prudêncio, Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos,
encaminhando cópia dos ofícios que foram encaminhados para cada secretaria municipal com
a indicação dos vereadores desta Casa de Leis; Oficio nº 02/2019, de 04 de abril de 2019, de
autoria dos senhores Vinicius Mussi, Presidente da AABB e Ednilson Clovis Bernardineli,
Representante da FBB no Convênio AABB Comunidade, apresentando relatório dos serviços
prestados a comunidade, conforme prevê o disposto na Lei nº 1491/2016; Convite do Prefeito
Municipal Acácio Secci e Secretário da Saúde, Venicius Djalma Rosa em parceria com o
presidente do Sistema Fecomércio Sesc Senac Pr. Darci Piana e o diretor regional do Sesc
Paraná Emerson Sextos, para participar do lançamento oficial do projeto Sesc Saúde Mulher,
que será realizado no dia 10 de abril de 2019, às quatorze horas e trinta minutos, no Memorial
da Imigração Japonesa-Castelo Japonês; Convite de autoria do Senhor Luiz Takumi Shigueoka,
Presidente da Associação dos Amigos da Secção Palmital, para participar da tradicional
Gincana Undokai que será realizada no dia 28 de abril de 2019, com abertura às nove horas no
Campo anexo ao Kaikan da Secção Palmital; Oficio datado de 08 de abril de 2019, de autoria
do Padre Roberto Mario Fornoni, convidando para participar da Missa do Domingo de Ramos,
que acontecerá no dia 14 de abril, às nove horas com a Benção dos Ramos, em frente à Câmara
Municipal de Vereadores. Todos despachados AO CONHECIMENTO DOS SENHORES
VEREADORES; Indicação nº 021/2019, de 03 de abril de 2019, de autoria do vereador Amarildo
Aparecido Correa, solicitando obras de revitalização de Fundo de Vale entre o Centro de
Eventos Toyossaburo Ikeda até a Escola Técnica Professora Maria Lydia Cescatto Bomtempo:
OFICIE-SE. Terminado os despachos, por Questão de Ordem o Vereador Antônio Menegildo
Gavião Manoel, após fazer as suas considerações, solicitou que os Projetos de Lei constantes
na pauta desta Sessão, já com seus respectivos pareceres favoráveis, fossem inseridos na
presente ordem do dia e votados em única discussão e votação. Livre a palavra aos senhores
vereadores, não havendo manifestação, foi aprovado por unanimidade de votos o pedido do
Vereador Antônio Menegildo, passando em seguida ao período da ORDEM DO DIA. O Senhor

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

Presidente procedeu a leitura das matérias constantes: Parecer da Comissão de Justiça e Redação
e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 014/2019 de 20 de março de 2019, Súmula:
Revoga a Lei Municipal nº 1507/2016 concedendo ao art. 3º o efeito repristinatório que dispõe
sobre instituição do Conselho Municipal de Turismo e dá outras providências. Livre a palavra
aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer da Comissão de Justiça e Redação
e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 016/2019 de 20 de março de 2019, Súmula:
Altera a redação do art. 40 da Lei Municipal 1480/2016 que “Dispõe sobre o Sistema Municipal
de Cultura Assaiense, aclarando sobre seus princípios, objetivos, estrutura, organização, gestão,
inter-relações entre seus componentes, recursos humanos, financiamentos” e dá outras
providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada
a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer da
Comissão de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de
abril de 2019, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 017/2019 de 20 de
março de 2019, Súmula: Altera a redação do art. 7º da Lei Municipal 1478/2016 que “Dispõe
acerca do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC” e dá outras providências. Livre a
palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer da Comissão de
Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019,
opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 021/2019 de 29 de março de 2019,
Súmula: Autoriza o Município de Assaí, através do Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir
um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), para
criação e inclusão de elementos de despesas no Orçamento Geral do Município, e dá outras
providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada
a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer da
Comissão de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 02 de
abril de 2019, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 018/2019, de 25 de
março de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reajuste aos
vencimentos de todo o Quadro de Servidores da Câmara Municipal de Assaí. Livre a palavra
aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer da Comissão de Justiça e Redação
e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 02 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 019/2019, de 25 de março de 2019, de autoria
da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reposição do Índice Inflacionário Oficial aos
subsídios dos vereadores da Câmara Municipal de Assaí, Estado do Paraná. Livre a palavra aos
senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer da Comissão de Justiça e Redação
e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 02 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 020/2019, de 25 de março de 2019, de autoria
da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza conceder reposição do Índice Inflacionário Oficial aos
subsídios do prefeito, vice-prefeito e secretários do Município de Assaí, Estado do Paraná. Livre
a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por seis votos a um em única discussão e votação; Parecer da Comissão de Justiça e
Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 09 de abril de 2019, opinando
favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 022/2019, de 08 de abril de 2019, de autoria
da Mesa Executiva, Súmula: Autoriza a Câmara Municipal de Assaí, a abrir um Crédito

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

Adicional Especial no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), no orçamento vigente
Lei nº 1650/2018 e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém
desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única
discussão e votação. Esgotadas as matérias em pauta, passou-se ao período final das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores
vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores foram gravados em mídia eletrônica
anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno
desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses, funcionários, e em nome
de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se
a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x